empleadora) el siete de agosto de dos mil diecisiete, por lo que procedió a emitir 

el Acuerdo de destitución, mismo que le fue notificado al incidentante el diecisiete 

de agosto del mismo año; f) el juzgado del asunto dictó resolución de doce de 

enero de dos mil dieciocho [obra a folios quinientos veintinueve (529) y 

quinientos treinta (530) de la segunda pieza digital del antecedente] por medio de 

Expediente 1400-2024 
Página 19 de 25 

CORTE DE CONSTITUCIONALIDAD 
REPÚBLICA DE GUATEMALA, C.A. 

la cual señaló: “…lo actuado por la parte denunciada Contraloría General de

[...]

improcedente no ha lugar, dado lo resuelto por este órgano jurisdiccional con 

fecha doce de enero del año dos mil dieciocho habiendo sido debidamente 

enteradas y notificadas la partes procesales...” [el resaltado no aparece en el texto 

original y la resolución obra en el folio ciento treinta y cinco (135) de la tercera 

pieza digital del antecedente]; h) contra tal decisión, el incidentante interpuso 

recurso de revocatoria, sustentado en lo siguiente: “…la autorización para aplicar 

válidamente la autorización para despedir al presentado, conforme a la

[...]

reinstalación del presentado, por ende dicho cumplimiento es de cumplimiento 

obligatorio. V. Por lo expuesto anteriormente, es que solicito que se revoque la 

resolución de fecha seis de junio del año dos mil veintidós y se ordene la 

reinstalación ordenada…” [folios ciento cuarenta y uno (141) al ciento cuarenta y 

tres (143) de la tercera pieza digital del antecedente de primera instancia]; e i) el 

juez del asunto dictó resolución de veinte de septiembre de dos mil veintidós (acto 

reclamado) por medio de la cual dispuso lo siguiente: “No ha lugar a darle trámite 

al recurso de revocatoria planteado por Tomás Cruz Revolorio en contra de la 

resolución fechada seis de junio del año dos mil veintidós, por notoriamente 

improcedente, debiendo estarse a lo resuelto por este órgano jurisdiccional con 

fecha doce de enero del año dos mil dieciocho; III) Notifíquese…” [obra a folio 

ciento sesenta y tres (163) de la tercera pieza digital del antecedente, el resaltado 

no aparece en el texto original]. 

Situados los elementos necesarios para emitir el pronunciamiento 

respectivo, esta Corte estima que, en atención a que el postulante señala como 

acto reclamado la resolución que rechazó para su trámite el recurso de revocatoria